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Ashwani. K. Gupta and Associates

Chartered Accountants

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To thc Mcmbers of Spray Engineering Devices Limited

Report on the Audit of Consolidated Financial Statements

Opinion

we have audited the accompanying consolidated financial statements of Spray Engineering Devices

Limited (hereinafter referred to as the "Holding Company") and its subsidiaries namely SED

Engineers and Fabricators Pvt Ltd and Sustainable Environment Developers Limited ,(Holding

.onrp*y and its subsiditries together referred as the "Group"), and its associates(IPRO Sugar

Engineering Private Limited) which comprise the Consolidated balance sheet as at 3 I st Iuarch 2023'

and the Consolidlted statement of Profit and Loss, and Consolidated statement of cash flows for the

year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting

policies and other explanatory information. (Hereinafter referred to as the "consolidated financial

statements").

ln our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

aforesaid consolidated financial slatements give tlte information required by the Companies Act,20l3

in the manner so required and give a true and fair view in confonnity with the accounting principles

generally acccpted in lndia. olthe consolidated srate of affairs (consolidated financial position) ofthe

Group and its associates as at \larch 31.2A23, and its consolidated profit(consolidated financial

performance), and its consolidaicd cash flows and the consolidated changes in equity for the yeat'

ended on that date.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with the St::rdards on Auditing (SAs) specified under section

143(10) ofthe Companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further described

in the Auditor's Responsibilities for the Audit ofthe Consolidated Financial Statements section ofour

report. We are independent of the Company in accordance with tlle Code of Ethics issued by the

Institute of Chartered Accountants of India together with the clhical requirements that are relevant to

our audit ofthe financial statentcntj Under tlte provisions ofthe Companies Act, 2013 and the Rules

thereunder. and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these

requirements and the code of' t-lthics. we believe that the audit evidence we have obtained is

sufticient and appropriate to pror ide a basis lbr our opinion.
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Ashwani. K. Gupta and Associates

Information other than
Auditors' Report thereon

Chartered Accountants

the Consolidated Financial Statements and

The Company's management and Board of Directors are responsible for the other information. The
other information comprises the information included in the Company's annual report, but does not

include the financial statements and our auditors' report thereon. Our opinion on the financial
statements does not cover the other informalion and we do not express any form of assurance

conclusion thereon.

In connection with our audit of the consolidated financial statements, our responsibility is to read the

other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent

with the consolidated financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise

appears to be materially misstated.

If, based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date of this

auditor's report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are

required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for
the Standalone Financial Statements

The Company's Board of Directors are responsible for the matters stated in section 134(5) of the

Companies Act,2013 ("the Act") with respect to the preparation of these consolidated financial

statements that give a true and fair view of the consolidated financial position, consolidated financial

performance, and consolidated cash flows ofthe Group including its associates in accordance with the

accounting principles generally accepted in India, including the accounting Standards specified under

section 133 of the Act. This responsibilitl also includes maintenance of adequate accounting records

in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for

preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate

accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design,

implementation and maintenance of adequate intemal financial controls, that were operating

effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the

preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free

from material misstatement, whether due to fraud or error.

ln preparing the consolidated financial statements, the Board of Directors is responsible for assessing

the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to

going concern and using the going concem basis of accounting unless the Board of Directors either

intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The Board of Directors are also responsible for overseeing the company's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial

Statements

c

03803N0F

t

TP A

oo
I

z
Page 2 of lL



Ashwani. K. Gupta and Associates
chartered Accountants

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements

as a whole are free from material misstatement, whelher due to fraud or error, and to issue an

auditor's report that includes our opinion.

Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in

accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can

arise liom fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could

reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these

financial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgrnent and maintain

professional scepticism throughout the audit. We also:

Identifr and assess the risks of material misstatement ofthe financial statements, whether due

to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain

audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of
not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting

from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations,

or the override ofinternal control.

Obtain an understanding of intemal control relevant to the audit in order to design audit

procedures that are appropriate in the circumstances.

a

a

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by management.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including

the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and

events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with govemance regarding, among other matters, the plarured

scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in

intemal control that we identifr during our audit.

We also provide those charged vvith governance with a statement that we have complied rvith relevant

ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and

other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable,
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Conclude on the appropriateness of management's use of the going concem basis of
accounting and. based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists

related to events or conditions dtat may cast significant doubt on the Company's ability to

continue as a going concern. Ifwe conclude that a material uncertainty exists, we are required

to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements

or, if such disclosures are inadequate, to modifu our opinion. Our conclusions are based on

the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or

conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.



Ashwani. K. Gupta and Associates
Chartered Accountants

Other Matters

l. We have not carried out the audit of the two subsidiary Companies namely We have relied on the
audited finansial statements ofthese subsidiaries namely for the year ended March 31, 2023, which
have been incorporated in the consolidated financial statements. The annual financial statements of
subsidiaries reflect total assets of Rs. 124.49 lacs as at March 3 l, 2023 (previous year Rs. 67.54 lacs),
total revenues of Rs 198.33 lacs (Previous year Rs. 87.6E lacs) and net cash inflowv(outflows)
amounting Rs. 8.51 lacs for the year ended on that date (Previous year Rs. (0.85) lacs. The
consolidated financial statements also include the Group's share of net loss ofRs. 0.l7lacs (Previous
year Rs. 1.02 lac loss) as considered in the consolidated financial statements in respect of one
Associate Company, whose financial statementvfinancial information have not been audited by us.
These annual financial statements, as approved by the Board of Directors ofthe subsidiary companies
and associates have been fumished to us by the management, and our report, in so far as it relates to
the amounts included in respect ofthe subsidiaries, is based solely on the reports oftheir auditors.

Our opinion on the consolidated financial statements, and our report on Other Legal and Regulatory
Requirements below, is not modified in respect ofthe above matter with resp€ct to our reliance on the
work done and the report ofthe other auditors.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

L As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2020 ("the Order"), issued by the Central
Government of India in terms ofsub-section (l l) ofsection 143 ofthe Companies Acq 2013, we give
in the "Annexure A" a statement on the matters specified in paragraphs 3 and 4 of the Order, to the
extent applicable.

2. As required by Section 143(3) ofthe Act, we report that:

(l) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our
knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit of the aforesaid consolidated
financial statements.

(2) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far
as it appears from our examination ofthose books.

(3) The Consolidated Balance Sheet, the Consolidated Statement of Profit and Loss, and the
Consolidated Cash Flow Statement dealt with by this Repon are in agreement with the books of
account.
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Ashwani. K. Gupta and Associates
Chartered Accountants

(4) In our opinion, the aforesaid standalone financial statements comply with the Accounting
Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts)

Rules, 2014.

(5) On the basis of the wriften representations received from the directors as on 3lst March,2023
taken on record by the Board of Directors and the reports of the statutory auditors of its subsidiary

companies and associates companies incorporated in India, none of the directors of the Group

companies including associates are disqualified as on 3lst March,2023 from being appointed as a

director in terms of Section 164(2) ofthe Act.

(6) With respect to the adequacy of the intemal financial controls with reference to financial

statements of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate

report in Annexure "B" which is based on the auditors' repons of the Company and its subsidiary

companies incorporated in India. Our report expresses an unmodified opinion on the adequacy and

operaling effectiveness of intemal financial controls over financial reporting ofthose companies.

(7) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule

ll of the Companies (Audit and Auditors) Rules,2014, in our opinion and to the best of our

information and according to the explanations given to us:

(a) The Company has disclosed details regarding pending litigations in note 26 of consolidated

financial statements, which may impact its financial position.

(b) The Company does not have any long-term contracts including derivative contracts for which

there were any material foreseeable losses.

(c) There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education and

Protection Fund by the Companl'and its subsidiary companies incorporated in India.

(d) (i) The management has represented that, to the best of its knowledge and beliet no funds

have been advanced or loaned or invested (either from borrowed funds or share premium or

any other sources or kind of funds) by the company to or in any other person(s) or entity(ies),

including foreign entities ("lntermediaries"), with the understanding whether recorded in

writing or otherwise, that the Intermediary shall, whether, directly or indirectly lend or invest

in other persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of the

company ("Ultimate Beneficiaries") or provide any guarantee, security or the like on behalf

of the Ultimate Beneficiaries:

(ii) The management has represented, that, to the best of its knowledge and belief, no funds

have been received by the company from any person(s) or entity(ies), including foreign

entities ("Funding Parties"), with the understanding, whether recorded in writing or

otherwise, that the company shall, whether, directly or indirectly, lend or invest in other

persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of the Funding Party

("Ultimate Beneficiaries") or provide any guarantee, security or the like on behalf of the

Page 5 of 11
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Ashwani. K. GuPta and Associates

Chartered Accountants
(iii) Based on audit procedures which we considered reasonable and appropriate in the

circumstances, nothing has come to their notice that has caused them to believe that the

representations under sub-clause (i) and (ii) contain any material mis-statement'

(e) The company has not dectared or paid any dividend during the year in contravention of the

provisions of section 123 of the companies Act, 2013. Accordingly, the clause is not

applicable

(8) With respect to the matter to be included in the Auditors' Report under Section 197(16) ofthe Act,

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

remuneration paid by the Company to its directors during the year is in accordance withthe provisions

of section 197 ofthe Act.

For Ashwani K. Gupta & Associates

Chartered Accountants

(Firm's Registration No. 003803N)

Paras Gupta

Partner

M. No.546125

Date: 04-09-2023

Place:Mohali

UDIN: 23546125BGVWEC1525
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Ashwani. K. Gupta and Associates
Chartered Accountants

ANNEXURE 'A' TO THE INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT ON

THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS OF SPRAY

ENGINEERING DEVICES LIMITED

(Referrcd to in paragraph I under 'Report on Other Legal and Regulatory Requirements' section

ofour repofi ofeven date)

(xxi) According to the information and explanations given to us, the companies incorporated in

india and included in the consolidated financial statements, there are no adverse remarks or qualified

opinion included in their respective reports under Companies (Auditors Report) Order, 2020

C:CRno-). which have been reproduced as per the requirements ofthe Guidance Note on CARO in

case of SLrbsidiary and Associates.

For Ashwani.I(Gupta and Associates

Chartered Accountants
(Firm's Registration No. 003803N)

Paras Gupta
Partner
(Membership No.5
UDIN: 23546l25BGVWECl525

Place: Mohali
Date:04-09-202i
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Ashwani. K. Gupta and Associates
Chartered Accountants

Anncxure "8" to the Independent Auditor's Report of even date on the

Consolidated financial statements of Spray Engineering Devices Limited

for the year ended 3lst March 2023.

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-

section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("the Act")

We hare audited the intemal financial controls over financial reporting of Spray Engineering

Devices Limited ('lhe Holding Company") as of March 31,2023 and its subsidiary companies and

its associates, which are companies incorporated in India, as of that date in conjunction with our
audit ol'the Consolidated financial statements ofthe Company for the year ended on that date.

The Conrpany's management is responsible for establishing and maintaining intemal financial

controls based on the intemal control over financial reporting criteria established by the Company

considering the essential components of internal control staled in the Guidance Note on Audit of

Intemal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered

Accountarts of India. These responsibilities include the design, implementation and maintenance of

adequatc internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and

efficient corrduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its

assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the

accountins records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the

Companie s Act. 201 3.
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Ashwani. K. Gupta and Associates

Chartered Accountants

Auditors' Responsibilify

Our responsibility is to express an opinion on the Company's intemal financial controls over financial

reporting and its subsidiary companies, which are companies incorporated in India based on our audit.

We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of lnternal Financial

Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") and the Standards on Auditing, issued by

ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to the

extent applicable to an audit of intemal financial controls, both applicable to an audit of Intemal

Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those

Standards and the Guidance Note require that We comply with ethical requirements and plan and

perfonn the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate intemal financial controls

ovsr financial reporting was established and maintained and ifsuch controls operated effectively in all

material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the

internal tlnancial controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our

audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of

internal llnancial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness

exists. and testing and evaluating the design and operating effectiveness of intemal control based on

the assesscd risk. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the

assessntent of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or

error

We belieic rhat the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis

for our audit opinion on the Company's intemal financial controls system over financial reporting.
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Ashwani. K. Gupta and Associates

Chartered Accounta nts

Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting

A company,s internal financial control over financial reporting is a process desigrred to provide

reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial

statements tbr external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A

company,s internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures

that ( I ) perrain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect

the ransactions and dispositions of the assets of rhe company; (2) provide reasonable assurance that

transactions are recorded aS necessary to permit preparation of finanCial Statements in accordance

with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the

compan}arebeingmadeonlyinaccordancewithauthorizationsofmanagementanddirectors

of the conpany; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of

unauthorized acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect

on the financial statements.

Inherent Limitations

Reporting

of Internal Financial Controls Over Financial

Because of the inherent limitations of intemat financial controls over financial reporting, including the

possibiliq of collusion or improper management override of controls' material misstatements due to

error or fraud may occur and not be detected' Also, projections of any evaluation of the intemal

financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the intemal

financialcontroloverfinancialreportingmaybecomeinadequatebecauseofchangesinconditions,or

that the degree ofcompliance with the policies or procedures may deteriorate'

Opinion

Inouropinion,theCompanyhas'inallmaterialrespects,anadequateintemalfinancialconrols

systemovcrfinancialreportingandsuchintemalfinancialcontrolsoverfinancialreportingwere

operaring ellectively as at March 31,2023, based on the intemal control over financial reporting

the Company considering the essential components of internal control stated in

" 
lA

cz c
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Ashwani. K. GuPta and Associates

Chartered Accountants

the Guidance Note on Audit of lnternal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the

Institute ol'Chartered Accountants of lndia.

For Ashwani.ICGupta and Associates

Chartered Accountants
(Firm's Registration No. 003803N)

Paras Gupta
Partner
(Membership
UDIN: 235461 25BCVWEC I 525

Place: Mohali
Date: 04.09.101l

Craa.cQd
Acco!ntants
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SPRAY ENGIIEERI)iG DEVICES LIMITED
Consolidated Balance Sheet as 8t March J1.2023

Psrticulani \ot€!r As rt Uarch 31,2023

(In < Lqcs )

-{s .t [krch 31, 2022

(ln I Locs)

I. EOT'IT\ I\D LIABILITIES
( I ) S h are hol de rs' fu n ds

(at Share Capilal
(b) Resenes and Surplus

(2) Shot opplicdioD mone! pendiDg ollolwrrt
(3) Norranrr.n, liobil les
(a) Long-lerm bono\ ings

(b) Defened l&x liabilities (Ner)
(c ) Long-term provisions

(1) Ctn. lhbiliri.s
(a) Short-term borm*ings
(b) Trade peFbles (lncluding Ac.eptances)

- For MSME
. Olher lfiln MSME

(c ) Orher currcnt liabiliries
(d) Shor-term provisions

TOTAL

!!.@S
(l) Norltrcnl d.s.^
(a) Property. Plrir rnd Equipmenr atrd Intsngibles Assets

- hopeny,Plant and Equipmenl

- lnt4gible Ass€ls

- Capital \f,otl-in-Fogress
- Intmgible assets under developmenl

(b) Non-.ufl€nl investne !
(c )Defened ox Alsets (Na)
(d) Long-term loans md advances

(e) Other non.cureot 8ss€ts

(2) Carrenl ass.6
(a) Cur.ent lnvcsEnenls
(b) lnventories
(c) Trade receivlbles
(d)Cash and cash equivalen$
(e) Short-term loans and advances

(f) Other current assets

2.2.13.88

4.E15.&
2.2.r3.88

I,476. t t
3

-1

?.059.6') J.720.06

5A
II
8

5u
6

l0
ll
t2
I.l

2 t t.l5
460.10

451.16

:t:]0 t8

1

E

2.951.50

3.592.71

3t3. | 7

3.744.40

E.117.79

654.01

78t.5J

1.460. t6

2s0.20

3.147.37
t.t92.49

It0.07
t6.522.16 13,930.29

26.51J.15 t 8.{Jt.89

9

5,349.73
75.8t

t,214.40

2,560.77
60.25

75.30

20.87

17.{.E3

142.92

174.62

54.i7

l0
l5
l3
l6
t2
I{

7.038.J8

19.99

7.7t9.2E

6.008. r 7

1.436.19

4,2t4.18
25.96

2.9{6. t8

6,622.63
4.2m.2t
r.105.02

3.454.tt
t2.97

t9.{9{,9? 15.{85.71
.t o.t.rL

Summary of Signilicant Accourting Policies 2.1

The accompan!ing notes are an integral pdal ofhertaonciol slalemenls

As per our report of even date

For Ashwani * Gupla & Associoles
Chancred
FRN. OO3EO3N

P.rrs Gllptr
Panner

Membership No. 546125

UDIN: 2l546l25BCVwECl525

4
erma

C

Dl\:000J2970
& Managing Direclor

RirLrl co-rrl
Compan) Secrerary

Uembership \o. Fl l32l

ianls
00t"39RN

Chaie'ec

t,

PTA

c
o
.L

Placc: Mohali
Dale: September M.2023

Chief Financial (XIicer

26,533.t5 lE.{Jl.tg

l-or rod on b.hrlfoftha Eosrd ofDirectors
Sprs) Engidecrirg Dcrices Limited

,w
Whole-time Direclor
Dnt: 00024740

P/VrToiy
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SPRAY ENGINEERING DEVICES LIMITED
Consolidated Statement of Profit 8nd Loss for the Year Ended March 31. 2023

I'erticulars \otes For the l err f,nded
Mrrch 31,202J

(ln < Loct)

For the l ear Ended
Urrch Jl,2022

(In < Locs)

lncomc
Revenue from opemtions

Other income

Totrl Incom. (I)

Erpcpsc!
Cosl of a!* material and componenls consumed

(lncreasey decrease in inventories of finished goods,work-in-progrcss ard
stock-in.trade

Employee benefi ls expense

olher expeoses

Iord f,rp.o3.. (Il)
ErrriDgt b.for. itrt rBt. trL dapftcirtiotr trd rmorti[tiotr
(EBrTrrA) (r) - (rr)
Depre€iation and amonizltion exp€nse

Finrncr costs

Profia bcforc tlr .Extr'.ordinrry it m! .rd prio. pcriod itcD!
L.ss I Prior Period ltems

trss : Exsaordin8r]' items

Profit baforc trr
[ar,t : Trt crpatrlas
Current Tax

Less: MAT Credit Entitlement

Defened Tax
Taxstion of eirlier yea6

Proft for thc yaar

25..156. t I

(757.93)
r4.665.1r

(61 t.t4)

t7
rti

19.26r.80

141.59

21.494.41

I17.74
19..105.19 21.612.15

t9
20

2t
22

3.949.49

5,0E6. r4

2.822.69

2.12t.23
t3.733.81 19Jt7.89

5.671.58 L.29t.26

9

2l

24

286.3 r

805.37

213.6t
505.E6

{.519.90 t-474.19

16.69

{.579.90

1,020.00

(0.M)
218. r5

1.99

|,338.10

I16.37
(r r2.07)

032
3J3.!0

Profir before !h.r. iE profit of rlso.hle & llitority ltrt€resl
L.ssr-Minonl}.,lnlerest

Add/Less - Clrrenl Year Profii,(Loss) share ofassociale

3J39.m

(0 l7)

1,533.4t

{ r.02)

1:!roiogs per equih-, shsrc l\ominal rrlut ofshrre Rs.l0 I t5

B.3ic
Computed oo $e basis oflotal profit(toss) for thc ye3r

Dilotcd
Compured on the t.sis ofto:al protir(loss) for lfie year

Summary of Sigtriricatrt Accounting Policies 2.1

The sccompanfing notes ote on inlegrul pa oflhelinancial slolernenls.

Rs"

r4.8t

t4.19

Ri

6.t3

6.79

As per our aepon ofeven date

Fo. Ashvaai * Gupto & Associales
Chartered Accountants
FRN.003803N

Ior xId on b.hslfof the Board of Directors

Delires l-imited

Palts Gupta
Parurer irman & Managing Director

DI\:000J2970

P'lteck !'arDr
Whole-time Direclor
DIN:0002{7,10Membership No- 5461

UDINr 215,16 ll5BGVWEC I 525

C"e'g?4
lccouolil8.5

rFN (i389:A

v

t

4

Place: Mohali
Dale: Septemb€r 04,2021

\t"rr-
\lenoi\Guprr
Chrel FlnancralOElccr

RinkrlCorrl
('onrpan\ Secretar_1

ll.mbrrship \o. 1l l32l

3J39.6 r-ar2.16
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SPRA\ E\GI\ETRI\C DE\'ICfS LI}ITTTD
Consolidsted Cash Flor Strtement for the \ ear Ended )furch 31. 2023

Perticuhrs For thc \ err ftrdrd
uerch 31.202J

(ln I Lacs )

For the Ye.r Eoded
Yrrch 31.2022

(In <Lo.s)
Crrh llow fmn oEi.tim .ctlvitili
- Profir(l-oss) b€forc tax

l\oa-a.sh rdiu3tdcot to rr(otrcilc pmfit bcfoar tr! to ftl carh llox,r
- Deprecialiodamoni?alion
- Profit4oss o'l sale ofFixed Ass€ls

- Unrealized foreign excharge gain

- In&resl expense

- Interest idcome

Op.ii.lin8 pmfit More ryo.Urg crDitrl chtng€s
MovcEcrtr itr worldng c.pit l:
- l&r€asd(de.reas€) io trade p6,Bbles

- lncaease (decrEase) in long{efin provisions

- lncrEase (decrerse) in shon-krm povisions

- lncrease/(decrease) in olher curreol liabrlitres

- Decr€asd(incr€as€) h Eade receirtbles
- DecrEasotincrease) in inventories

- Decrease (increase) in long-term loans ard advances

- Decrease (increase) in shon-term loans and adEnc€s
- Dearease{increase) in olher cufie assets

- Decraso( i[crEase) in other Non{urent assels

- Decrese.(incrEase) id cur€nt invesunenls

Crrh gm.rrted from (u!€d in) opcntion3
- Dircct taies paid (net ofrefi$ds)
- Prior Penod Ilems (nd)
-Taxation of earlier yeaE

- Exeptronal llems (ne0

Ial crsh llow fmm/ (u!rd in) operrtirg .ctivhit3

.1.579.90 I _574 79

286 3l
0 18

805.37
(54.29)

2r3.6r
(092)

(32.7r)
505.86
(26.03)

-\a,tLL 2231'30

730.00

129.92

473.96

(744.701

(t,717.96)
(1.166.55)

(0?t)
(7s9 m)

(12.99)
(88.55)

( 19.99)

(561.13)

64.40

4.77
s.226 56

( t230.37)
(1,824.87)

33.66

(2,t07.88)
(5.85)

29.44

2.{{0.{t l.9lt.r 2

( r,019.96)

( 1.99)

(4.30)

(16.69)
(0.32)

32.7t

(A)

{B)

(()

t.{lE.J6 1.9.12.52

Cr.h floi. fmm iN.td rctivitid
- Purchase of fixed ass€ls. including inlangible assets 6nd CwlP
- Sale of Fixed Ass€ls

- lnterest rcceived

s-Gt crsh flo$ fmn (u.d ill) itrvc3ti6g .clivilies

C.sh flow3 fmm linlncins sctivities
- P.oceedrl R€palmeno oflong-term bonosings
- Proceeds l Repalmen0 of short-term borro\r'irgs
- lnrerest paid

\Gt cr3h llor fmn (u.d in) itr finrncing .clivitie.

- \et incrcrlef(decE s€) in crsh rnd crsh GquitT l€nts (A + B + C)
- Cash and cash equilalents at the beginning oflhe !'ear
(la3h rnd crsh equivrl€nb rl the end oflh€ P€riod

(4,309.57)

19.46

54.29

\411.79t
t.02

26.01

t,82 r 89

2,r32.6t
(805.17)

128.10

(5:9..12)
(505.86)

3,l19.ll (90?.18)

33177
I,105 0:

574 60

510.42

Componlnts of cs!ft rnd cish €quitrletra
- Cash in halld
- Cunenl accou ttalanca

- Fi)ted Deposil accounl balance

Totrl c!3h.rd c.3h cquiv.l€trt! (note 16)

1.08

139.6r

l2%.r0

36 25

t:9 78

938.99

Summarr.' of Signifi crrl,\ccountitrg Policies 2-t

As pea our reporl of even date

For Ashwani * Gupto & Associot.s

Chanered Accoununts
FRN.003803N

Membershrp No.

UDI\:2lt46l

[o r s nd oo beha lf of th€ Bor rd of Direclo r.
ices Limited

Ch & Managing Direcror
Dl\:000.12970

whole{ime Direcror
DI\:0fi)2{740

Plsce: Mohali
Dale: Seplemb€r 04,2023

\\e,rY
]lrnoiSuDla
Ch'cfF,rtrnclal trnicrr

Rintrl Gorrl

}Iembership :'.-o. Fl l32l

rr.2j5.82r tJ50.7J)

l.{36.79 1.105.02

l.{.16.79 t.1(x.02



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

1. Corporateinformation

Spray Engineering Devices Limited (*SEDL" or "the Company") is a Public Limited Company incorporated
on 8th November,2004. The Company is engaged in the business of manufacturing of Cooling & Condensing
System and Specifically Energy Efficient Equipments for the Sugar Industry.

2. Basis of preparation of Financial Stat€ments

These Consolidated financial statements are prepared in accordance with Indian Generally Accepted
Accounting Principles (CAAP), under the historical cost convention on the accrual basis and in compliance
with all the mandatory accounting standards as prescribed under section 133 ofthe Companies Act,20l3 read
with Rule 6 ofthe Companies (Accounts) Rules,20l4 and relevant amendment rules issued thereafter.

Accounting policies have been consistently applied except where a newly issued accounting standard is
initially adopted or a revision to an existing accounting standard requires a change in the accounting policy
hitherto in use.

3. Basis of Consolidation

The Consolidated Financial Statements comprises of the financial statements of the company, its subsidiaries
and associate as disclosed in Note 43 which are consolidated in accordance with Accounting Standard 2l on
Consolidated Financial Statements & Accounting Standard 23 on accounting for Investnents in Associates in

Consolidated Financial Statements.

The Consolidated Financial Statements have been consolidated on the following basis:

i) The financial statements of the Company and its subsidiaries have been combined on a line-by-line

basis by adding together the balances of like items of assets, liabilities, income and expenditure after

fully eliminating the intra-group balances and intra-group transactions resulting in unrealized profit
or loss.

ii) The financial statements of the associate have been accounted under the equity method as per

Accounting standard 23 on accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial

Statements

iii) The Consolidated Financial Statements have been prepared using uniform accounting policies for like
transactions and other events in similar circumstances and are presented to the extent possible, in the

same manner as the Company's separate financial statements.

iv) The excess of cost to the Company of its investments in the subsidiaries over its portion of equity of
subsidiaries at the dates they become subsidiaries is recognized in the financial statements as

goodwill.

v) The excess of Company's portion of equity of the subsidiaries over the cost to the Company of its
investments at the dates they become subsidiaries is recognized in the financial statements as capital

reserve.

Yt Vq

SEDL together with its subsidiaries and associate is hereinafter referred to as'the Group'



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

3.1 Summary of Significant Accounting Policies

(a) Use of estimates

The preparation of financial statements in conformity with Generally Accepted Accounting Principles requires
estimates and assumptions to be made that affect the reported amounts of assels and liabilities and disclosure
of contingent liabilities on the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during
the reporting period.

Difference between actual results and estimates are recognized in the periods in which the results are known/
materialize.

(b) Property, Plant & Equipment's

Tangible Assets are stated at cost (or revalued amounts, as the case may be), less accumulated depreciation

and impairment losses, if any. Cost comprises the purchase price and any attributable cost of bringing the asset

to its working condition for its intended use. Borrowing costs relating to acquisition of fixed assets rvhich

takes substantial period of time to get ready for its intended use are also included to the extent they relate to

the period till such assets are ready to be put to use.

(c) Depreciation on Proper{v, Plant & Equipments

Depreciation on the Assets acquired at the time ofacquisition is provided using the Straight Line Method based

on useful life of assets and in the mamer specified in the Schedule Il of the Companies Act, 2013 except in

case of Mobile Handset where the useful in considered as 2 years.

(d) Intangible Assets

Cost of Sofiware

Costs of Software are capitalized and amortized on a straight-line basis over its useful life ofthree years.

Drawings and Licenses

Drawings and licenses are capitalized and amortized on a straighrline basis over its estimated useful life or

three yearq whichever is lower.

(e) Impairment oftangible and intangible assets

The carrying amount ofassets is reviewed at each balance sheet date for any indication of impairment based on

intemauextemal factors. An impairment loss is recognized wherever the carrying amount ofan asset exceeds

its recoverable atnount. The recoverable amount is the greater of the assets net selling price and value in use.

ln assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value at the weighted

average cost of capital.

(f) Borrowing Costs

Borowing costs that are attributable to the acquisition ofor construction of qualif,ing assets are capitalized as

part ofthe cost ofsuch assets. A qualifoing asset is one that necessarily takes substantial period oftime to get

ready for its intended use. All other borrowing costs are charged to revenue.

ld
l-.1Vv N.



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

(g) Investments

Investments that are readily realizable and intended to be held for not more than a year are classified as current
investments. AII other investments are classified as long-term investments. Current investments are canied at
lower ofcost and fair value determined on an individual investment basis. Long-term investments are carried at
cost. However. provision for diminution in value is made to recognize a decline other than temporary in the
value of the investments.

(h) Inventories

(i) Revenuerecognition

Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the
revenue can be reliably measured. The following specific recognition criteria must also be met before revenue
is recognized:

Sale ofGoods / scrap

Revenue is recognized in case of traded & manufactured products on dispatch ofgoods fiom the factory / other
locations when substantial risks & rewards of ownership are transferred to the buyer. Sales are stated net of
sales returns. Revenue is shown Sales net ofGoods and Service Tax (GST).

Revenue in case of erection & commissioning jobs carried out is recognized on stage of completion as per the
terms of related agreements /job orders.

Insurance Claims, export incentives, escalation, etc. are accounted for as and when the estimated amounts
recoverable can be reasonably determined as being acceptable to the concemed authorities / parties.

Inlerest Income

Revenue is recognized on a time proportion basis taking into account the amount outstanding and the rate
applicable.

() Foreign currency transactions

(i) lnitial Recognition

Foreign
amount

currency transactions are recorded in the reporting currency, by
the exchange rate between the reporting currency and the fore

applying to the foreign curency
ign currency at the date of the

0,,

Inrentories are valued as follous:
Raw materials, components,
stores and spares

Lower ofcost and net realizable value. Howeveq materials and other items
held for use in the production of inventories are not wriften down below
cost if the finished products in which they will be incorporated are
expected to be sold at or above cost. Cost is determined on a weighted

basis.a

Work-in-progress and fi nished
goods

cost and net realizable value. Cost includes direct materials and
labour and a proportion of manufacturing overheads based on normal

Lower of

Cost is determined on wei daln basis
Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less estimated costs of
conl letion and to make the sale.

transaction. v \tll
V



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

(ii) Conversion

(iii\ Exchange Dffirences

Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on reporting monetary items at rates
different from those at which they were initially recorded during the year, or reported in previous financial
statements, are recognized as income or as expenses in the year in which they arise.

(k) Income taxes

Ta-x expense comprises of current and deferred tax. Current income tax is measured at the amount expected to
be paid to the tax authorities in accordance with the lndian Income Tax Act. Deferred income taxes reflects the
impact of current year timing differences between tarable income and accounting income for the year and

reversal of timing differences ofearlier years.

Defened tax is measured based on the tax rates and the tax laws enacted or substantively enacted at the
balance sheet date. Deferred tax assets are recognized only to the extent that there is reasonable certainty that
sufficient future taxable income will be available against which such deferred tax assets can be realized. Ifthe
Group has carried forward of unabsorbed depreciation and tax losses, deferred tax assets are recognized only if
there is virtual certainty that such defened tax assets can be realized against future taxable profits.
Unrecognized deferred ta,x assets of earlier years are re-assessed and recognized to the extent that it has

become reasonably certain that future tarable income will be available against which such deferred tax assets

can be realized.

MAT credit is recognized as an asset only when and to the exlent there is convincing evidence that the Group
will pay normal income tax during the specified period. [n the year in which the Minimum Altemative tax
(MAT) credit becomes eligible to be recognized as an asset in accordance with the recommendations
contained in Guidance Note issued by the Institute of Chartered Accountants of India, the said asset is created

by way ofa credit to the profit and loss account and shown as MAT Credit Entitlement. The Group reviews

the same at each balance sheet date and writes down the carrying amount of MAT Credit Entitlement to the
extent there is no longer convincing evidence to the effect that the Group will pay normal Income Tax during
the specified period.

(l) Earnings per Share

Basic eamings per share are calculated by dividing the net profit or loss for the period attributable to equity
shareholders (after deducting preference dividends and attributable taxes) by the weighted average number of
equity shares outstanding during the period. Partly paid equity shares are treated as a fraction of an equity
share to the extent that they are entitled to participate in dividends relative to a fully paid equity share during
the reporting period. The weighted average number of equity shares outstanding during the period is adjusted
for events such as bonus issue, bonus element in a rights issue, share split, and reverse share split
(consolidation of shares) that have changed the number of equity shares outstanding, without a corresponding
change in resources.

For the purpose of calculating diluted eamings per share. the nel profit or loss for the period attributable to
equity shareholders and the weighted average number of shares outstanding during the period are adjusted for
the eflects of all dil lequity

It
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Foreign currency monetary items are retranslated using the exchange rate prevailing at the reporting date.
Non-monetary items, which are measured in terms of historical cost denominated in a foreign cunency, are
reported using the exchange rate at the date ofthe transaction. Non-monetary items, which are measured at fair
value or other similar valuation denominaled in a foreign curency, are translated using the exchange rate at
the date when such value was determined.



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

(i) A provision is recognized when the Group has a present obligation as a result ofpast event, it is probable that
an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable
estimate can be made ofthe amount ofthe obligation. Provisions are not discounted to their present value and
are determined based on the best estimate required to settle the obligation at the reporting date. These
estimates are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the currenl best estimates.

(ii) A contingent liability is a possible obligation that arises from past events whose existence will be confirmed
by the occurrence or non-occurrence ofone or more uncertain future events beyond the control ofthe Croup
or a present obligation that is not recognized because it is not probable that an outflow of resources will be

required to settle the obligation. A contingent liability also arises in extremely rare cases where there is a
liability that cannot be recognized because it cannot be measured reliably. The Group does not recognize a

contingent liability but discloses its existence in the financial statements.

(n) Leases

Where the Group is the lessee

Finance Lease
A leased asset is depreciated on a straight-line basis over the useful life ofthe asset or the useful life envisaged
in Schedule II to the Companies Act,20l3, whichever is lower. However. if there is no reasonable certainty
that the Group will obtain the ownership by the end ofthe lease term, the capitalized asset is depreciated on a

straight-line basis over the shorter of the estimated useful life of the asset, the lease term or the useful life
envisaged in Schedule II to the Companies Act,2013.

Operatine Lease
Leases where the lessor effectively retains substantially all the risks and benefits of ownership of the leased

item, are classified as operating leases. Operating lease payments are recognized as an expense in the
statement ofprofit and loss on a straight-line basis over the lease term.

Where the Group is lhe lessor

Finance Lease
Leases in which the Group transfers substantially all the risks and benefits of ownership of the asset are
classified as finance leases. Assets given under finance lease are recognized as a receivable at an amount equal
to the nel investment in the lease. After initial recognition, the Group apportions lease rentals between the
principal repayment and interest income so as to achieve a constant periodic rate of retum on the net
investment outstanding in respect of the finance lease. The interest income is recognized in the statement of
profit and loss. lnitial direct costs such as legal costs, brokerage costs, etc. are recognized immediately in the
statemenl of profit and loss.

Operatine Lease
Leases in which the Group does not transfer substantially all the risks and benefits of ownership of the asset
are classified as operating leases. Assets subject to operating leases are included in fixed assets. Lease income
on an operating lease is recognized in the statement of profit and loss on a straight-line basis over the lease
term. Costs, including depreciation, are recognized as an expense in the statement of profit and loss. Initial
direct costs such as legal costs, brokerage costs, etc. are recognized immediately in the statement of profit and
loss.

(o) RetirementBenelits

Retirement benefit of provident fund is a defined contribution scheme. The Group has no
bution payable to the provident fund. The Group recognizes contributionobligation. other
eme as an expenditure, when an employee renders the related service. If the

a.v003E03N

ianlS
payable to the

w

(m) Provisions & Contingent liabilities



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

contribution payable to the scheme for service received before the balance sheet date exceeds the contribution
already paid, the deficit payable to the scheme is recognized as a liability after deducting the contribution
already paid. If the contribution already paid exceeds the contribution due for services received before the
balance sheet date, then excess is recognized as an asset to the extent that the pre payment will lead to, for
example, a reduction in future payment or a cash refund.

The Group operates defined benefit plan for its employee's viz. gratuity. The costs ofproviding benefits under
the plan is determined on the basis of actuarial valuation at each year-end. Actuarial valuation is carried out
using the projected unit credit method. Actuarial gains and losses are recognized in full in the period in which
they occur in the statement of profit and loss.

Measurement of costs of accumulated leave are provided for based on the actuarial valuation using the
projected unit credit method at the year-end. Actuarial gains/losses are immediately taken to the statement of
profit and loss and are not deferred.

(p) Cash and cash equivalents in the cash flow comprise cash at bank and in hand and short-term investments with
an original maturity of three months or less.

(q) f mployee Stock Compensation Cost

Measurement and disclosure of the employee share-based payment plans is done in accordance with the
Guidance Note on Accounting for Employee Share-based Payments, issued by the Institute of Chartered
Accountants of India. The Company measures compensation cost relating to employee stock options using the
fair value method. Compensation expense is amortized over the vesting period ofthe option on a straight line
basis.

(r) Segment Reporting Policies

(i) Identificationofsegments

The Group operating businesses are organized and managed according to the nature of products and
predominant source of the risk for the Group is business product, therefore business segment has been

considered as primary segment. The analysis of geographical segments is based on the areas in which the
Group operates.

( ii) Segment Policies:

The Group prepares its segment information in conformity with the accounting policies adopted for preparing
and presenting the financial statements ofthe Group as a whole.

(s) Measurement of EBITDA

As permitted by the Guidance Note on the Schedule III to the Companies Act,20l3, the Group has selected to
present eamings before interest. tax. depreciation and amortization (EBITDA) as a separate line item on the
face of the statement of profit and loss. The Group measures EBITDA on the basis of profiV (loss) from
continuing operations. ln its measurement, the Group does not include depreciation and amortization expense.
finance costs and tar expense.

0^
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SPRA}' ENGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended March 31, 2023

J. Share capital

Aulhoriz.d Sh$. Capital

40.000.000 (31 March 2022: 24,050.000) equity shares of Rs.l0 each

Isso.d Shrrc Cspitrl
22.586.78 | (31 Much 2022: 22,586-181) equir)" shares of Rs.l0 each

Subscrib.d 8trd fully p.id-up shrc Capitrl
22.586.781 (31 March2022:22.586.781) equirr' shrres ofRs.l0 each

L.ss: AmouDl Rccovc..bl. from Employc.s walfrE Trust
148.031 (31 March 2022i 1.48.031 ) equity shares ofRs.l0 each

Totd Subs.riH .od fulh p.id-uD shrr. C.oitd

e. ReconciliNtion ofthe shrres outstrndillg rt the beginning ed rt th. end ofthe r.porting pcriod

fouit\ shsres:
,\s ot

\l.rch 3l 2023
(ln < Locs )

At the beginning of the period

Issued during lhe period

Outstandine {t th..Dd ofthe p.riod

2243E7 50 2-243.8t

(ln < Locs )
As et

March 31.2023
As al

March 31. 2022

.t.000.00 2.{05.00

2r5t.6r 2rsr.68

2-25t.68 2-258.68

(11.80) ( 1,1.80)

1.1.r3.1{r 2.2{J.E{i

ls at
\larch 3l 2122

(ln I Locs )
2243t750 2.213 88

22{-Ii750 2.2{-t.'t,t 22{JE750 2.2J3.E8

b. TarD, rieht! .tlrchcd lo cquitv shsrcs
The Company has only one class ofequity sharcs haviDg par value of fu.10 per sh8re. Each holder of equity shares is entitled to one vote p€r

share.h the event ofliquidation of the Company, the holders of equity shares will be eftided to receive retnaining sssets ofthe Company. after

dislribution of all prefercnrial amounls.The disEibution $,ill be in proportifi to the ruBber ofequity sharcs held by the sharEholders.

c. D.t ils of shrrcholdcrs holdlng oort th.n 59/o sh.r.s io ahc Codp.try

As .t
ltrrch 31,202J

As at
usrch 31, 2022

7o holdins in
thc chss

7o holdins in
tha cless

\o. ofsheres \o. ofshrres

Equity shrr$ of R&10 crch fully p.id

Mr. Vivek Verma (Chairman cum Maraging Director) 12806661 567ff/o 12806661 56.7V/o

Mr. Prateek Verma (wholerime Drecror) 5989987 26.52o/o 59E99E7 26.52o/0

Klondike lnvestnenrs Ltd. 2823348 12jw/o 2823148 12 sff/o

As per lhe records ofihe Company, including irs rcgister of shareholdeE/itreDbers 8nd olher declarations received froo shareholders regrtdiag

b€nelicial ioteresl, the above shareholding represents boti legal and bercficial ownerships ofsharcs-

d. Di!.losurt for Sb.Eholdirg of Pronotors

sh.r.r h.ld by promotoB .s oo Mrrch 313023
Uqui(1 shares of Rs.l0 erch fullr paid up

Sr. \o. Promotor nome \o. ofShrres 7o ofTotil Shrrcs 7o Changc during
lhe

I

2

Mr. Vivek Verma

Mr. Prateek Vcrma

Shrr€s hcld bl promolors rs on llarch J1,2022

56.70o/o

26.520/.

0.000/0

0.00%
12806661

5989987

t-quin shares of Rs.l0 esch full! peid np

Sr. \o. Promotor name No. ofShrrcs 9/o ofTotrl Shrrcs o/o Chrng. duriDg
tha vcsr

I

2

Mr. vivek Verma

Mr. Prateek Verma

56.10%
26.520/0

0.00o/o

0.000/o

| 2t0666t
59899E7

(ln < Locs )
,1. Reserves and surplus

Sccuritias premium rccount

Closing Balance
5.709,5J 5.709.S.1

Surplus(delicir) ilr th. strtlment ofprofi! rod loss

Balance as per last financial statements

Profi/ (loss) for the !e8r
,\"el surplus/(defi.it) in thc stf,tcment ofprofit rnd loss

(4.233.36)

3.339.63

(5.765.82)

1.532.46

o PT {r9J.73

z

o
it 0a38 Ni3

't'olrl rcsenes {nd surplus w
\)

t

o
{,Et5.l l.{76.1E

,As at As at

\terch 31.2023 March 31. 2022

5.709.5-1 5.709.5{

A



SPR{\' E\GI\EERI\G DEvICES I,I}IITED
\otes to Consolidated ]'inancial Statements for the I ear Ended llarch 31,2023

5-{. l-ong Tcrm BorrorUings

(ln I Locs )
As et ls st

\lrrch 31.2023 llarch 31,2022

|7197 l2i 75

(42.30) {27.{5)
Finance lease obligation (s€curEd)

Amounr disclosed under the head

"Other Current Liabilili€s" (refer note no. 7)

(.{)

Term Lo6ns liom Banks

Amount disclosed under the head

"Short Tem Bonowings" (refer note no. 58)

2.5i2.
(392.38)

490.34
(r37.2t)

2.1t0.i8
2.273.25 {5t.36

the loans are repayable in 48 to 60 monthly instalmenls and carrying interest rate ranging from 7.15o/oto 9.1$/o p.6.

ii) Rs.0.00 t cs (P.Y Rs 5.95 t cs) outsranding of working Capital Demand loan \rilh total $nction limit of Rs.t4.00 lacs \rzs uken kom Bank of India at interest rate I year

Lnd and building at plot no 195-198 near Cola Cola factory, village billan*ali, Baddi. .l flats situated at Baddi in lhe name of the comparl The loan {ns further lecured by

Personal Guaranle€ ofMr. Vivek verma and Mr Pmte€k Vems . The loan was repayable by wsy ofmonthly installemenl of 18 months commencing from November. 2020 and

ending in April.2022

iti) Rs. 64.92 tacs (P.Y. p.s. M.96 Lacs) outslanding otworking Capital term loan total sanction limit of l44lakhs is taken ftom Bank oflndia at interest rate 0.65 % over RBLR

Personal Cuamrtee of Mr. Vivek Verma and Mr Pmteek Verma The loan is repa)able by r\?y of ftonthl). installement of36 months cornmencing fiom July,202l and ending in

)sne-2024.

;.e 7 .65 o/o pa. at present slbject to ma\imurn 9.25 % p.a. serured by I st pari passu charge of currenl assels ( present and future) and collateml security of entirc fixed assets(

398 near Cola Cola taclor). village billanwali. Baddi,4 flats siruated at Baddi ifl lhe name ofthe company.The loan is i8her secured by Pe6onal Guarafiee ofMr. Vivek verma

and Mr Pmteek Verma . The loan is repayable by way ofmonlhly insBllement of36 monlhs conmencing fiom July,202l ro June.2024.

r) fu.O.00 bcs (P.Y Rs.6.66 lncs) outsianding of Working Capital DenBnd t-oan with tml Sanction Limil of 120 lrkhs llas Eken from C6nara Bank at the interest mte

excluding land and building st plot no ?6 Indusmal area- baddi, t nd and building al plot no 245-246. IndusEial area Baddi. Lnd and building at plot no 395-398 neat Cola Cola

factory, village biUanl,ali. Baddi,4 flats siuated at Baddi in the name ofthe company.The loan was funher se.ured B Personal Guarantee of M.. Vivek Verma and Mr Prateek

verna . The loan $os repayable by rra) ofmonthly installement of l8 months commencing fiom November,2o20 and ending in April, 2022.

vi) Rs t2O.0O Lacs (p.y.Ri.120.00 hcs)outstanding of Working Capital Term Loan with total Sanction Limit of 120 takhs from Canan Bank @intereJ rate of 7.50% p.a.

situated at Baddi in the name of the company.The loan is furth€r secured by Pe.sonal Cuamntee ofMr. Vivek Verma and Mr Prateek Verma . The loan is repayable by tlay of
mon$l] installement of36 monlhs commencing liom December.2o23 ard ending in November.2026.

vli) Rs.7l .9 I t-acs ( P.Y. Rs.72 0O lrcs) outslanding of Working Capital Term loan with tolal sanction limit of 72 lakhs is taken from Bank of lndia @ interast mte of 7.50Dlo p.a

no 395-398 near Cola Cola factor. village billsr!\dali. Baddi. 4 na!5 situaled at Baddi in the name ofthe comlany.The loan is frlher secured by Personal Cuardnlee of Mr. Vivek

Verma and Mr Pmteet Verma . The loan is repalable by !r6y ofmonthly installement of35 months commencing fiom November, 2023 and ending in October 2026.

(B)
(A+B)

.15J.06

0"v

v ia

c

;3\

t
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o
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SPRAI' E\-G |,\-EERIN-G DEVICES l,IM ITEI)
Notes to CotrsolidEJcd Fiosncirl StEtcmctrts for the Ycer Ended March 31,2023

rare of interest of I 1.60% p.a. secured by exclusive EMT ofcorporate ofice at Plot no. C-82.lndustrial Area,Phase T.Mohali and frther secured by collaleml of land and building

Baddi.4 flats situated at Baddi in the name ofthe company and other entire fixed assels{exisling & furure) of ils o\.rr share ofEMTofR5 1400 00lacs out oftotal EMT ofRs.
2408.00 lacs.The loan is further secured by Personal Cuanntee of Mr. Vivek Verma and Mr Prateek Verma . The loan is repayable by llay of 120 monthl!. installement

commencing {iom December. 2022 and ending in November. 2012.

ir) Rs. 75.20 tacs ( P.Y. Rs. 0.00 kcs) outstanding of Term loan for purchase of Plant & Machidaries with tool snction limil of fu. 327.00 lakhs is talien from Bank of India at

lsl pari-pasu charge by $ay ofEQM ofland and building ar plot no T6Industrial area. baddi,land and building ar plor no 245-246. lndustrial are4 Baddi,l,and and building at

enlire fi\ed ass€a{existing & future) oflhe conpan)'.The loan is funher s€cured by Personal Guarantee ofMr. Vivek Verma and Mr Pmleek Verma . The loan is repayable b! nzr_

of72 monthly installement commencing from september,2023 and ending in August, 2029.

r) Rs.328.05 tacs (P.Y.RS. 0.00 lrcs) ouEtanding ofTerm loan for purchase of Plant & Machinaries wilh toial sanction limit of Rs. 461 00 lakhs is ralien ftom Canara Bank at the

rate of interest of I I .3570 p a. primarly secured by I st pari-pasu charge with Bant of lndia and fifther collatemlly s€cured by I sl pari-pasu charge by raay of EQM of land and

building ar plor no ?6 Indusirial area, baddi, t nd and building ar plot no 245-246. Industrial area. Baddi, Land and building at plot no 195-398 near Cola Cola faclory, village

biltan\rali, Baddi, 4 faLs situated at Baddi in the name of the company and I st pari-pasu charge by $ty of h),po!hec8!ion of other entte tixed assels(existing & future) of the

comp€ny.The loan is firther secured by Personal Guarantee ofMr. vivek verma and Mr Pmteek verha. The loan is repayable by $a! of72 monthly installemen commencing

from September. 2023 and ending in August,2029.

lln I L.,rs )

58. Short Term Borro$ings

Sacoird
- Cash credit from barks
- Cuarent maturities oflong-tcrm bono$/ings (rEfer note rlo. 5A)
U!aacrrcd
-Loars ftom NBFCS

Tolrl

1.188 03

392 18

l.3t l.3l
t37.28

i) Cash credit limits of Ri.3 I 88.01 Lacs (3 I March 2022: Rs. I 3 I I 33 Lacs) is secured by fr$ pari passu charBe on curent assels (existing and future) of the company in favour of

sq. mtn. Baddi, HP (Unil- l ) and lrnd and Building a! Plor no. 245-246, lnd. area, I E00 sq. mtrs. Baddi. HP ( Unit-2) and EtvfT of lrnd and Building of No 395-398 neat Co.a

Cola Factory. Viltage- Billan*di, Baddi. Disr - Solan. HP (Unit-3) and EMT of4 Flats standing in the name ofthe Company situaled at Baddi (HP) .

il) Secured loans are funher secured by personal guarantee ofthe promoters namely Mr. Vivek Verma and Mr. Pmteet Verma.

iii) Loans lion NBFC of Rs | 2 36 Lacs ( 3 I March 2022: Rs I 1 .55 t cs) is unlecured lo6n which is carrying simple interest lale @9.00elo p.a.

/0
\-/

v
t

\s 8t .\s el
\larch 31.2023 Uarch 31. 2022

12.36 I L55

---------]5e2J1---



SPR{I' E\GI\EERI\G DEVICES LI}IITED
\otes to Consolidated Firrncial Strtements for the l esr Ended Urrch 11.2023

6. Trrde P.yrbles
Trade palables

- Due to Micro. Small and Medium Enterprises *
- Other than Mrcro. Smalland N4edium fnterprises

Trade Paybles aging schc.lule lot lhe fear ended as March 3 I ,2023 ard March 3 I .2022

(ln < Locs )
As at As rt

uarch 31,2023 u!fth 31,2022

383.t7
7U.40

250.20

3.147.37

PArticulars 0utslrodiIs for follo$ irs from due dste of Dsvmenl
l-ess lhrn I Iear l-2 leel:s 2-3 yerr! lloft thar 3 yerrs Torrl

\IS\1I

Othels

Disputed dues-MsME

37676
232.06

2893.73

1937.69

058
0.69

0.00

2.57
5.83

)1.88
J&r. | 7

250.20

92.94

211.05

20.25

30.95

366{.89
3072.78

79 5l
71.59

79.5t
71.59

DispuEd duesOtheB

Totd Trrde Pryrbl6 1.270.{9
2, t 69.75

9J.52
211.71

20.25

33,s2

7{3.J1
979.56

1.121-37

3.397.57

The ComprnJ hrd sought rotrfirmslioo fmm the tendors $bcthcr th.y frll in Ihe crlegorr- of tlicm,Sm.ll rnd Medium Enterpri!6. Rsr.d on th. informrtion qv{ihblc.

th€ reqoired disclo6u.t for lticm. Smrll rnd \ledium f,nt.rpriscs uoder th..bore Att is ghen belori :

Dsclosures reouted under Sec 22 ofMSMED Acl 2006
(i) lhe principol amount 8nd the interest due dE Eo rErnaining

unpoid to any supplier

- Principal amounr

- Interest therEon (Dis.losed in other currenr liabiliiy) '
(ii) the amount of interest paid by the buyar in terms of s€clion 16, along with the amounts ot the poymenl made to the

supplicr beyond the appointed day

383.17

t2.65

250.20

5.ll

(iii) the aoount ofinterest due and payable for the ,€rr ofdelay in making paymenr ( lich have b€en paid bur beyond

the appointed day during the )tar) but \tridrcut adding dle inter€st sp€cified under this Act

(iv) the amount ofinterest accrued and rcmaining unpaid 12 6s 5'31

(v) The arnount offirnher inter€st rcmaining due and payable even in the succeeding years. until such dare $ten the

intErest du€s above arc a.lually paid to the small enterprise for lhe purpose ofdis.llouance as a ductible expenditurE

under section 23 ofthis ACT
r lnteres! has not boen pmvided for rhe panies cover€d under MSME Act \rtrcse paynen! terms are against Latlcr ofcttdi! More than or trss thtn 45 days but *tose payments

have already been made till date and $erefore no clairh $rill aris€ for delay paymeots .s per MSME Aci tnterest is provided undEr MSME Act in cas€ ofdrc6e ponies whose

balances is outstanding.

w
c

00380 ft

c.t

4

o
o

P

*127.57 JJ97.57

657 91

890.09

a



SPR{}' E\GI\EERI\G DE\1(:ES LI}IITED
\otes to ('onsolidsted Financial Statements for the l e{r Ended }{arch Jl, 2023

7. Oth€r cur.ctrt li.bilities
Cunent maturiti€s offinance lease oblig ions (reGr noae no. 5A)
lnterest accrued but not due on bom\rings
Cheques issued but not yet presented for paymenl

Advance faom customers

Salary and rermbursement payable ro employees

Directors rerhuneraion D6\able
Duties & ta\es Dalable
Interest Payable to MSME
Others

E. I'ro\isiofls LoIe-term
ls st -{s at

Urrch 31.2023 U.rch f,I.2022
As 3t

ltrrch 31.2023

Short-term
As at

Urrch 31.2022

3t6. r9
t43 9t

240.55

89 63

36 97

20.1I
26 t3
l0 45

(In <Lo6)
As at As at

-@_@33.42.n 27.45

3.82 t.77
87.04 | 89.30

6.771.28 8.026.23

286 38 345 64

6.32 29.17
t54.23 54.41
1265 5.31

777.71 2i2.55
8.t.17.79 8.892.19

(ln < Locs )

Pmvision for employee be[etias
Pro\'rsion for graauit!

Prol'rsion lbr leale benelits

Oth.. provbiors
Provision for warmnties

Provision for Performance

Provision for Ta-\ation

(.r)

(8)

{60.10 330. r8 57.0t 36.58

15.54
83 22

438.t9

49.72

86.39
138

a96.95 1.1.,.{9

Totrl(-\+B) J60.10 lJ0.t8 65.1.03 t80.07

w v &
c

003E03N

t

d

o
o
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SPR,\} E\(;I\EERI\G DEl'ICES LI!IITED
\otes to Consolid.led Finenci.l Stetcm.ots for the l'esr fnd.d Urrch 31. 2023

(lh <Locs)
10. Inrestm€n$

ll. Deferred rrr lars€rsl/liabiliN lner)

r.$ : P.o\isid fd d@htul .d\ac.s

NoD-Curralt
As.t As rt

M.nh3l.2(n3 Mrrtt3l.2022

Currttrt
Alrl A! rl

Mrrrh 31.2023 Mrrch 31.2(22

2.50
r8.36
(0.17)

2.50

t9l9
( l.02)

@t!!
300,000 ( 3 I Mrrch 2022: 300,000) Equity sh!,H of tu. 100 c{.h ftlly
psidi4 ir Sn Saibiba Sus,r LiDn.d
IDrtlrrlt€ in Mlnud Fleds

20.69

300.00

20 a7

300_00

T.rd. iavdid.nl! (v.lu.d.! sr !.l.3! !t..d ort ir.)
thquot d.qdg io3.mm.ol!
Ifr€rpdt in .!ci.ta
25.000 ( 3 I M.rch 2022: 25.000) Equity sla.s of Rs.lo crch finry
pid{p h IPRO Sug Engi...ri.8 P.iwe Ltnircd
Add .She of Aeunuls!.d R66rBPrefia
Add -She ofcuaor Yd ftofi4lo$)

r,< : PErilion! for dihinurion in rdu.
Lquor.d Equrr) ItrsEuenrs
- Sn Saibaba Su8ar Limncd

Agtr.g.l. pmtilion fo, dinirutioa i! tdu. of iN6rE.trl!
1n!6lnetrrs(\.0{ -\- B)

t9 99

t8)

(,'t)

(B)

r( J

(D)

300.00 t00.00

J00.u)
21i.69 :|.8_ t 9.99

(In I Lo.. )

\l!rch 31. 2023 Urrch 31. 2022
Tlx Rllc
D.ft.r.d ..! li.biliry
Fix.d cr.E: ImF.l ofditrcrlE b.twlctr Ctiryiis v.ft,. 0. F IT A.1 & Coowliot A.t

29,120!A

374_69

tc692./.

199.27

G!G. d.f.rd .u li.Dility

Prc\ision for Employ€€ Bcncft Exp.n*s
Prolision for douhftI dcbrs lId adrsc.s
Brcudr fos.rd dlp@i.rioo'Busincls Losrcs

Grori il.fcrr.d t.t .!sct
N.r d.L.Ed rr (r*.ty lhbiXty ( A - B )

-Adt.!c.. r..oEnbh in c.th or Urd
Adlanc6 ro Suppli.rs
L.'NeeEn con'tl.rcd Ed
t' 

^t 
c c u ft d- M r kL re d dolb i, I

(8,

.l?t.69 t99.27

156 5.1 65 95

221.63
16 56

156.5J .167.1{

2t8.t5 {167.8?)

. Thc Cmp.ny folo$ A@.tin8 S6ndard (4S22) _A!.ouring for lq6 6 ID@mc_. ln riew of liftul cc'tlirty s hid doh by Ih. Stsndtrd nol bcinS clt blihcd d!. cMp.ty
has r..rgnizcd d.fcrrcd l&r asscts only to th. cxr.ll of&fcnEd ls lilbili$ ,s on fie brlsn.! sh€ct &!c.

:{on-Co rrcnt
Asrt as rt

Ittrrh 31.20:8 M.rch f,!.2022

Current
.ls al ,ts al

Urrch.Jl.2023 lhrch3l.2022

12. I-orns rnd ,dvances

L€$ Pro\ision for douhtul Loa,s & ad\eces

Lls..ured coosidcrcd sood

lrt[ .rd rdvrnra Io rholly-oro.d Suh.idi.ty
( ;nc.uPd. c@ti.le red aooal
I : B c., ft tl. c oN t th E d tl ot btlrl

{t5lt
{ t5..}t

2.110_17

t9 2J

2J.00

2.152_4t

t9.46

35.00

ort.. h.E.!d dtu.i.
Adlac. T.r/ TlI Mrcld ar Sourc. (trca of Forilioo for rrxrrio()
Incom. l,( poid und€r Fotcd
MAT @dil drirldFrr
Expon bcrdi!. Limi.s
Duy Dr!q,t€.} Rcctcr"bl6

Brlsr.s si$ satu6y/Govlrm.ot lllt[ditics

6t_26

It3.r7
6r.05

I13.57

.l 19

!.128

I lt7..ll

100

r.004.87

1-64

5_25

9 5l
J4.8r

It6.39

3_61

EI,OE

63_12

7t6.?6
Itt.El t71.62 r..rs]..10 1.267.t7

lrJ.E)

iaols
N i\r0uiBl3

t
I

PTA

z C

Tohlt;\+B+( +D)

V v 0"

t71.62 l.2t{.?E 3.t5l8a

, 2J61.{l 2.206.87
t9l5 19 t6

v



SPR,\I' f \CI\EERI\G Df \ICES LI}ITTf D
\otes to Colsolidrted Fiuncirl Stetemcnts for the \'.sr Etrd€d Mr]rh Jl. 2023

13. Trde Ec.ir rbl6

{r,r {r xt
t. l0:3 \ltch JI. 2072 Urrch.)!. 2021 \lrrch 31. 2022

Trede RcceNrbl. Comider.d Good - Lrn*cur€d

191.91

i91.97
t.l7l.l I

t.i7i ll
T'!{L R@ntbl. Cmid.ftd D@btful - Uns..ured
L.s : Allowece fo. Doubfin R.ccivables

(E)

aorrl Trd. R.c.lv.Dir (A+B)

fd. Ra.ir.,b rylrs Eletbt* h. ,@ add a ,,cl 3r,2e8 ad ,t rxl 3r,N22

6.006.17 ,t.290.21

Oul3u.dinc for follosins
l.arrh.tr5 morrllt 6mo h.roI 2-J ya6 lltor. rhrn3laB

Utrdisputed Tnd. Rec.ivlbld - considdd sood

Undisput d Tr&L R.c.itlblcs - co$id.Ed ddbdi

Dispur.d TE& R€ceiEbl6 - @sid.rcd wod

Dirpurcd Trd. Reeirlbl6 - cotrsid.Ed douhttul

295,1.30 t206_76 736 2r

0.00

0.00

0.m
0.00

0.m
a_0t)

0.00

000
0.00 0.01

0.00

I49,EE 323.78

523.U2

5370.9J

-t7E3.l I

0.00

0.00

391.97 397.97

!.17t.1I

33.59 @3 62 6)1.2t

0.@
0.00

0@
0.00

0.00
0.00

0.00
0.@

000
0.00

0.00

0.00

295,1.10 M6.?6 736.21

.ltE.tE
lEf,..r7

2tz9l
tJ15.37
ua.0l

6106.t{
5663..12

!91.97
873- u

Le$:Allosuc. for douMul ceivables

Iotrl Trd. R.ciirrbl6 6{m.t 7

7290.21

16. ( rsh rnd ( rsh tlquiralenr

S.co.it, d.pont (j ..ot d' d!id.r.d t@d)

Oth.r
No<uEll b.|ll b.lr.c6 (rcfd nor @. 16)

Int rd rqru.d d M.rgin Modc!

LIC Group Gnnrity Fund

R w mddids Dd cmporlcn6

rinish.d 8oods

Tottl

25.96 12.97

M.]th 31, 2023 Ilrnh Jl,2022
l!.t As rt
202J u.rrh 3r.20r2

1i5.50 J.l l7
I J5.50 51.17

Ll -

1.t2
rlr r 7.!2 12.9'

| 5. lnrntoriG ({.lu.d rl lo.er of cct rnd ml r!.litibl. r rlue)

llt.92 51..r,

\otr - Curretri
A! rt .ls.l

ll.rch31,2023 }lrrchll,2022

Currtnl
A! at .{! rt

V.rrh3l.20B M!r.hi|.2022
4.1t7_92

2.t9t.24
946_52

233_@

4,05E. t2
1,781. t0

594.73

t84.66
?.?89.28 6,622.6J

-Mlr8ia dolry d.pcir.
Llss : tutrourr drscloscd !r&r Nor-Ctl,mi As*B
Toul

ls ri As !t
\lrr(h Jl. 1023 \I.r.h.ll. 2012

89.6t
t0E

129 78

36l5

8.89
t,2E7.2t

8.61
950 38

I,116.79 t.t05.0!
. Vlrgin nonq d.posns sth a curli!8 .Nunt of P6.l2t7.ll l.cs (lleh 31. 2022: Rs.930.3E h.s) srra 0! ssiry ssrinll non-tod b.$d Iibilt sEli@.d by t nk.

ntsia

003603NVV (P"
z

PTA 4
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SPRAY ENGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended March 31,2023

17. Rev€nue from operations

(h ? Lacs)

For the Yeer Ended
March 31,2023

For the Year Ended
March 31,2022

Sslc of oroducts
Finished goods

Salc of sen ices

Other oDcrstips revelrre
Income From E\pon Incenlives

Scrap sales

Details of products sold

Finishcd soods sold

Sale ofSugar Machineries & their Pans

Sale ofLo* Temerature Evaporator /MvR and its parts

I E. Other income

Itrtcrcst itrcomc on
Bank deposits

Income tax refund

Security Deposit

Othcr tron-operrting income
Balances wrinen off
Provisions written back

Reversal of lnlerest payabte to MSME
Gain/Loss on Foreign Exchang€ Fluctuation (Net)

Profit on Sale of Assets

Miscellaneous lncome

Bad debts Recovered

19. Cost of raw material and components consumed

Inventory al the beginning of the year

Add: Purchases

Less: invcnbry at the end ofthc year

20. (lncrease)/decrease in inventories

Invcntorics at lhc etrd ofthe year
Work-in-progress
Finished goods

lnvetrtories at the bcginning ofthc yerr
work-in-progress
Finished goods

1A

23,783.20

13.r30.86
t0,397.20
9.974.O7

36.914.06

1.519.42

I14.2'7

7r 4.05

20.3'1t.27
598.60

2.08

522.46

J9,26r.80 2l.J9J.,l I

For the !'ear Endcd
March 31,2023

For the l'ear Ended
\tarch 3l 2022

36.9t{.06 20)7 t.27

(In ? Lacs)

For the Year Ended For the Year Ended

March 3l 2023 March 3l 2022

54.12

0.1 I

0. r7

7 5.27

8.63

2.45

25.86

0.17

8.07

11.29

32.71

0.92

28.99

9.73

H3.59 111.71

(l,t { Lacs)

For the Year Ended
March 31,2023

For the Year Ended
March 3l 2022

4.058.12

25-815.91

2.619.67
't6.123.'16

29,874.03
4.417.92

It,743.43
4.058_ l2

(ln ( Locs)

For the Year Ended
March 31,2023

For the Year Ended

March 31. 2022

2.191.24
946.52

t.781.10
598.73

3,137.76 2J79.83

1.781.10

598.73

t.457.56
i 10.93

2J79.83 768.{9

ot
o
;z

z-

l,

(,
a

.4. v $V V a.

2.8.1

25,456.11 14,685.31

(?5?.rl) (611.34)



SPRAY ENGINEERING Df,VICES LIMITED
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended March 31,2023

21. Employee benefit expense

Salaries. wages and bonus

Director Remunerations
Contribution to provident and other fund
Gratuity and EL expenses

Staffselfare exprenses

22. Other expenses For the Year Ended
March 31.2023

(ln ? Lacs)
For lhe Year Ended

March 31,2023
For the Year Erded

March 31,2022

3.378.56

96.87
t37.66

165.21

l7t.t9

2.432.07

80.1 I

l0?.05
77.36

t3I.10
3.9.19.,19 2.822.69

(ln ? Lacs)

For the Year Ended
March 31, 2022

O,thcr Menufacturing Expeoscs

Consumption of storcs and spares

Power and Elecricity Charges

Project Site Expenses

Job Work Charges

Rcpair & Maiatcneoccs
- Plant & Machinery
- Building
Administrrtion, Sclling rnd othcr ctp€nscs
Freight. Canage and Octroi (Ne|
Commissions

Travel & Conveyance

Rent

Rate,Fee and Taxes

Insurance

Palmenl to auditor
Waranty Expenses

Bad debts wdtten ofl
Lessi Reversal ofProvision crearcd on the same

Advances to SubsidiaD, written oll
Lessi Reversal ofProvision created on the same

Vehicle and olher maintenances
Advenisemenr- Publicitv and Sales Promotion
Communication Cost
Legal & Professional Charges

Balances r\"ritten off
Website and Softu'are Expenses

Loss on Sale ofAssets
Gain/Loss on Foreign Exchange Fluctuation (Net)
Other Miscellaneous Expenses

Paymcnt to auditor includes : -

As auditor:
Sratutory Audir fee

19E.4'7

161.08

8E5.72

2.99

96.92

85.94

501.38

89.02

I,831.81

966.s5

5t6.94
588.45

3t2.40
228.60

89.29

44.01

7.75

865.26

146.52

0.r8
102.90

t 57.16

1.635.02

t.6t5.71 t9.3 t

181.08

60.94

95.55

50.89

226.07

106.30

205.26

203.50

73.00

14.t9
7.7 5

50.98

691.39

69r.39
202.23

56.53
33.64

244.O0

90.68
5'1.24
21;t0

123.37
91.83

I I 1.44

5.086.1J 2.t21.23

(In ? Lacs)

For the \ear Ended For the l'car Ended
llarch 31,2022)larch 3l 202i

7.7 5

/. t5

V L

92.92

7.7 5

v



SPRAY f,NGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended March 31.2023

23. Finance costs

(ln ( Lacs)
For the Year Ended For the Year Ended

Ma rch 31.2023 lllarch 31.2022
lnterest expense

- on Term Inan
- on Cash Credil Loan

- on Vehicle loan

Other borrorving costs

2,1. Prior Period Items

Prior Period Income/ Expenses

Various Other c\penses ofearlier lears

25. Earnings per share (EPS)

The following reflects the profir(loss) and share data used in the basic and

diluted EPS computations;

Net proliu(loss) for celculation ofbssic and dilutcd EPS /R-t. i, Zac-t,

Weighted average trumber ofequity shrres itr calculsting basic EPS

Elfect of dilntion:
Weightcd ar erage number ofequiq share issued to Emplo)ee welt'are Trust.

(Stock options granted under LSOP)
weighted sverage rumber of equity shsres in calculrting diluted EPS

Basic UPS

Diluted EPS

fi1.t9
236.41

13.4t
43E.36

805.J7 505.86

(In 7 Lacs)

For the Year Ended For the Year Ended

March Jl 2023 March 3l 2022

36.69

3s.82

189.83

r0.48
269.73

For the Year Ended

March ll,2023
For tbe Year Ended

March 31,2022

3J39.t0
No.

22-438.750

148.03 I

1533.48

No.
22.438.7 50

1.18.031

22,s86,781 22.586.781

Rs.

14.88

Rs.

6.8i

14.79 6.79

V n\-,1

v

36.69



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3I March 2023

26. ContingentLiabilitl

Guarantees given by banks on behalfofthe Holding Company is Rs. l5l3.3E Lacs (P.Y. Rs. 2.85
Lacs).

a

b. Disputed Income Tax Liability where the Holding Company is in appeal amounting to Rs. 231.62
Lacs ( P.Y. Rs. 231.62 Lacs) pertaining to the A.Y.2013-14.

There are certain claims filed against the Holding Company by some parties which are pending with
variousjurisdictional authorities. The management has reviewed the same and estimate that these claims
are not tenable and at the time ofoutcome ofthese proceedings there will be no material liability occur
to the Company.

d. Claims not acknowledge as debts amounting to Rs.0.00 Lacs (P.Y. Rs. 0.00 Lacs).

27, CapitalCommitments

Estimated amounts ofcontracts remaining to be executed on capital account (net ofadvances already
made) and not provided for is Rs.415.73 Lacs (PY: Rs. 677.70 Lacs)

28. Corporate Social Responsibility: -

Corporate Social Responsibility is applicable to the Holding company for the FY 2022-23. However,
the holding company has made the average net loss during the three immediately preceding financial
years. Hence. the amount required to be spent on CSR activities inFY 2022-23 was Rs. Nil.

29. Employees Stock Options Scheme (ESOP)

14803 I Equity Shares (PY 14803 I Equity Shares) are held by the SEDL Trust as on 3 l'r March,2023.
These shares are to be issued to employees in future on achievement of various performance criteria.
The face value of equity shares with tmst amounting to Rs. 14.80 Lacs (PY Rs. 14.80 Lacs) is deducted
from the share capital account as per Guidance Note on Accounting for Employees Share- Based

Payments issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

30. The Company has recognized Minimum Altemate Tax ("MAT") credit entitlement under Section
I I5JAA of the Income-tax Act, 196l and classified the same under the head short term loan and
advances in Balance Sheet. Total amount of the MAT credit is Rs.514.28 Lacs as at March 31.2023
(Rs. 1004.87 Lacs as at March 3 I , 2022). This is based on the management's interpretation of the
recoverability and adjustment ofthe MAT credit entitlement against income tax payable by the company
in future based on the present trend of profits and projected firture profits from existing business.
Accordingly, the management believes that there will be sufficient future ta-xable profits to utilize the
aforementioned MAT credit entitlement within the stipulated period prescribed as per the provisions of
the Income Tax Act.l 961 .

c

V a.v V



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

31. Disclosures in respect ofoperating leases are given as follows:

32. Related Party disclosures

a) List of related parties

l. Key Management Personnel

2. Relative of Key Management Personnel
Vimarsh Verma

3. SubsidiaryCompanies
SED Engineers & Fabricators Private Limited

Sustainable Environment Developers Limited

4. Associates

IPRO Sugar Engineering Private Limited

b) Transactions with Releted Parties -
In { Lacs

z4
o
o

S. No. Particulars 2021-22

(In { Lacs) (In t Lacs)
Operating Lease (Cancellable)

A Lease payments recognized in the
statement ofprofit and loss for the year

228.60 203.50

B A general description ofthe lessee's

signifi cant leasing arrangements:

- lease rent agreements are for offices
and guest houses

- there are no restrictions imposed by
lease arrangements

- there are no subleases

Vivek Verma Managing Director

Prateek Verma Whole-time Director
Chief Financial Officer

Rinkal Goyal Company Secretary

2022-23 2021-22Nature of TransactionName of Partv

38.1l52.87Director's RemunerationVivek Verma
0.00l1:ase RentVivek Verma /<?-,

42.00{$lto.'r Remuneration 44.00Prateek Verma /"Y

t
V fi\-<

2022-23

Manoi Gupta

4.00

,b V



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Rinkal Goyal Employee Benefit Expense I l.l I 7.99

Vimarsh Verma Employee Benefit Expense t1.62 14.35

Manoj Gupta Employee Benefit Expense 31.52

c) Balance Outstanding of Related Parties:

33. The Holding company has defined benefit plans for gratuity and leave encashment. Every employee
who has completed five years or more of service ges a gratuity on departure at 15 days salary'(last
drawn salary) for each completed year ofservice.

The following tables summarize the components ofnet benefit expense recognized in the statement
of Profit and Loss Account and the amounts recognized in the balance sheet.

Statement of Profit & Loss

Net employee benefit expenses (recognized in Employee Cost)

n { Lacs

d.

Name of Partv Receivable / Pavable 2022-23 2021-22
Vivek Verma Salary Payable 3.69 2.40

Vivek Verma Lease Rent Payable 0.00 0.00
Prateek Verma Salary Payable 2.64 2.5'7

l.7tManoj Gupta Salary Payable 1.74

0.62Rinkal Goyal Salary Payable 0.90

t.04 0.85Vimarsh Verma Salary Payable

Particulars Gratuitl Leave Encashment

2021-22 2022-23 2021-22

(In t Lacs) (In t Lacs) (ln t Lacs) (In t Lacs)

Current service cost 46.20 34.05 50.4 t 34.73

Interest cost on benefit
obligation

20.00 t6.18 7 .5t 4.72

Net actuarial (gain)/ loss
recognized in the period

28.99 (7.s4) 8.62 (4.78)

Net bcnefit expenses recognized
in the Profit and Loss a/c

95. t9 42.69 66.51 34.67

V V

28. r5

2022-23



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

Balance Sheet

Details of Provision for gratuitl

Note: The above plans are non-funded.

Changes in present value ofthe defined benelit obligation are as follows:

The principal assumptions used in determining gratuity obligations for the Company's plans
are shon'n belon :

4

v
4

3

Particu lars Gratuity Leave Encashment

2022-23 2021-22 2022-23 2021-22
(In t Lacs) (In t Lacs) (In t Lacs) (In t Lacs)

Present value of Defined benefit
obligation

353. r6 266.68 164.02 100.08

Less: Unrecognized past service cost

Net asset/ (liability) recognized in
the balance sheet
Long term : (3 16. r9) (240.ss) ( l43.e l ) (89.63)
Short term (36.97) (26.13) (20.1l) ( r0.4s)

Particulars Gratuitl Leave Encesh ment

2022-23 2021-22 2022-23 2021-22
(In { Lacs) (ln { Lacs) (In t Lacs) (In t Lacs)

Opening defined benefit obligation 266.68 226.23 r 00.08 65.96

Interest cost 20.00 l6.l 8 7 .51

Current service cost 46.20 34.05 50.4l 34.73

Benefit paid (8.71) (2.2s) (2.60) (0.s5)

Actuarial
obligation

(gains)i losses on 28.99 (7.s4) 8.62 (4.78)

Closing defined benefit obligation 353. l6 266.68 164.02 100.08

2022-23 2021-22Particulars

(%) (%)
Discount rate 7 .50

Expected lncrease in
Compensation cost

7.00 7.00

Attrition I0.00 10.00

! v v r0
\-.-1-

4.72

7 .15



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

Note:
The estimates of future salary increases, considered in actuarial valuation, take account ofinflation,
seniority, promotion and other relevant factors, such as supply and demand in the employment
market.

34. Disclosures in respect of movement in provision account as per the requirements of Accounting
Standard 29 - Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets.

A provision is recognized based on management's estimate for expected warranty claims on products
sold. lt is expected that most ofthis cost will be incuned over the warranty period as per warranty
terms. Assumption used to calculate the provision for warranties were based on current year sales
level and the expected failure in respect ofdefectives.

Warrant-r' Provision 2022-23

(In t Lacs)

2021-22

(In { Lacs)

Opening Balance 49.72 32.60
AdditionsiAdjustments
during the year 44.09 50.98

Less: - Amounts used

during the year 18.27 33.86

Closing Balance 75.5-l 19.72

Provision for performance

A provision is recognized based on management's estimate for expected performance claims on
this cost will be incurred over the performance period given

Particulars Gratuit-v

2022-2i
(In t Lacs)

2021-22
(In t Lacs)

2020-2r
(In { Lacs)

2019-20
(In { Lacs)

2018- l9
(ln t Lacs)

Defined benefit obligation 3 53. l6 266.68 226.23 191.25 t7 5.12

PIan assets

Surplus/(deficit) (266.68) (226.23) ( lel.2s) ( r 7s. r2)
Actuarial (gain)/loss on
Defi ned benefit obligation

28.99 (7.s4) (2.62) (7 .7s)

Actuarial (gain/loss on
plan assets

o

t

I
z o

products sold. It is expected

v /0l-^

Amounts of Gratuitv for the current and previous four year are as follows:

Provision for xarranties

(3s3.16)

(20.23)

u \"



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

as per performance terms. Assumption used to calculate the provision for performances were based

on current year sales level and the expected failure in respect of defectives.

Performance Provision 2022-23

(In t Lacs)

2021-22

(In { Lacs)

Opening Balance 86.39 44.85

Additions during the year 0.00 86.39

Less: - Amounts used during the
vear 3.t7 44.85

Closing Balance 83.22 86.39

35. Foreign Currency exposure that are not hedged by derivative instruments as at Balance Sheet

date: -

36. SegmentelReporting

Identifi cation of Segments

Primary Segnrents - Business Segnent

The Company's Operations predominantly comprise ofonly one segment i.e. Engineering Equipment.

In view ofthe same, separate segmental information is not required to be given as per the requirements

ofAccounting Standard 
'17 

- Segment reporting.

Information pertaining to Secondary Segrnent

Revenue as per Geogrephical Locations

Particulars 2022-23
(In t Lacs)

2021-22
(In t Lacs)

Within India 21216.59

Outside India 6297.76 211.82
Total J9261.80 21191.t1

Particulars

2022-23 2021-22

Amount in
Foreign

currency
f,xchange

Rate
(In t Lacs)

Amount in
Foreign
currency

Exchange
Rate

(In t Lacs)

Trade
receivables USD

7831 I
8t.95 64.17

167726 75.20 126.13

Trade
Payables

USD 715136 83.70 598.57

EURO 9375 89.3 5 8.38

V w V a

32964.04

Currency



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

Debtors as per Geographical Locations

ProperF-', Plant & Equipment as per Geographical Locations: -

The Company has common Property, plant & equipment's for producing goods for domestic as well
as overseas market. Hence, segment-wise information for Property, plant & equipment's/ additions
to Property, plant & equipment's cannot be furnished.

37, Aggregate Consumption ofRaw Material & Components (Imported & Indigenous)

38. Value of Imports Calculated on CIF basis

39. f,arning in Foreign Exchange (on accrual basis):

Particulars 2022-23 2021-22
(In t Lacs) (In { Lacs)

Within India 5944.00 4l 64.08

Outside India 64.1'7 t26.13

Total 6008.17 {290.21

2022-23 2021-22
Yo of Total Value (In { Lacs) 7o of Total Value (In t Lacs)

Rarr'Material
Imported 1.92 489.98 238.64
Indigenous 98.08 98.3 8

Total 100.00 25-156.1I r 00.00 1,1685.3r
STORES&
SPARf,S
lmported t6.65 33.05 0.00
lndigenous 83.35 100.00 96.92
Total 100.00 198.{7 100.00 96.92

Particulars 2021-22

(In t Lacs)

Raw Material, Components & Spares 482.57 354.93

Capital Goods 153.19 108. r 3

Total 635.76 463.06

Partic u lars 2022-23 2021-22
(ln t Lacs) (In t Lacs)

Export ofGoods (FOB Value basis) 6137.01 259.74

Export of Services t60.75 r8.08

Total 6297.76 277 .82

&1P

o
Z.

4

l/

.L V &

1.62

24966.13 14446.67

t65.42

2022-23

(In { Lacs)



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

40. Expenditure in Foreign Currency (on accrual basis):

41. Disclosures of additional information pertaining to the Parent company, Subsidiaries &
Associates

Name of the enterprises

Net Assets
(Total Assets minus Total

Liabilities)
Share in prolit & Loss

As 7o of
consolidated

Net Assets
Net Assets

As 7o of
consolidated

(ProIit)/
Loss

@rolit)/ Loss

Parent
Spray Engineering Devices
Limited |L2.50% 98.95o/o 3304.47

Direct Subsidian'
SED Engineers & Fabricators
Private Limited (t339)% (8s4.ss) 0.55Yo 18.49

Sustainable Environment
Developers Limited 0.57% 16.84

Associate
IPRO Sugar Engineering
Private Limited 0.320h 20.70 (0.00)% (0.17)

Subtotal t00.00% 6375.78 100.00% -13-19.63

Adjustment arising out
ofconsolidation 683.9 t 0.00
Total 7059.69

Out ofthe total trade receivables, the company has made an application in National Company Law
Tribunal/other legal forums for recovery of Principal amount of Rs.737.24 Lacs along with Interest
thereon from four of its debtors. Out ofthis, an amount of Rs. 100.00 lacs has been recovered during
the current financ
the legal recourse

the recovery of balance amount the company is pursuing

Particulars 2022-23

(In t Lacs) (In { Lacs)

Foreign Travel 2.08 2.69

Commission 329.30 21.43

Bank Charges 0.00 0.00

Others 7.56 5.70

Total 338.9{ 29.82

:
4-

4

t

oo

P

12

ial vear 2022-23 a

,{,y w &

7 t72.98

36.65 0.s0%

3339.63

2021-22

V



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

43. Companies considered in the consolidated linancial statements:

a) Subsidiaries:

b) Associates:

44. AdditionalRegulatorl lnformation

(a) Title deeds ofall the immovable properties (other than properties where the company is the lessee

and lease agreements are duly executed in favour ofthe lessee) are held in the name ofthe Group.
Further, the Group does not held any immovable propertyjointly with others.

(b) The Group has not revalued its Property, Plant and Equipment during the financial year 2022-23.
Therefore, the disclosure as to whether the revaluation is based on the valuation by a registered
valuer as defined under rule 2 ofthe Companies (Registered Valuers and Valuation) Rules,20l7
is not required.

(c) The company has not granted any Loan or Advances in the nature of loans to Promoters, directors
,KMPs and related parties (as defined under the companies Act,20l3) either severally or jointly
with any other person, that are :

(i) Repa;able on demand or
(ii) Without specifing any terms or period of repayment

o
t
-
4-

V

Held
Through

Date of
Becoming
Subsidiarv

Countr.r of
Incorporation

7o Voting
Power held as
on 31.03.2023

7o Voting Power
held as on
31.03.2022

SED Engineers &
Fabricators
Private Limited

I 6-Sep-2006 lndia l00Yo 1000

Sustainable
Environment
Developers
Limited

l l8-Mar-2008 India 100% 100%

Name ofthe Company Held
Through

Country of
Incorporation

7. Voting
Power held
as on
31.03.2023

7o Voting Power
held as on
3r.03.2022

IPRO Sugar Engineering
Private Limited

I India 49.994Yo 49.9940/.

Type of Borrower Amount of loan or advance in
the nature of loan outstanding

JIn t Lacs)

/onVPromolers (s\ Nil Nil

V*JVc..

Name of the
Company

Percentage to the total Loans
and Advances in the nature of
loans



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Consolidated Financial Statements for the Year Ended 3l March 2023

Directors NiI
KMPs Nil Nil

Nil Nit

(d) No proceedings have been initiated or pending against the Group for holding any benami property
under the Benami Transactions(Prohibitions) Act, 1988 and rules made thereunder.

(e) The Holding company has borrowed working capital facilities from Canara Bank and Bank of
India on the basis ofsecurity ofcurrents assets and the monthly retums or statements of current
assets filed with the said banks are in agreement with the books ofaccounts.

(f) The Group is not declared by any bank or financial institution or other lender as a wilful defaulrer

(g) The Group has not entered into any transaction with the companies struck offunder section 24E
of the companies Act,20l3.

(h) The Group has filed registration ofcharges or satisfaction with the Registrar ofcompanies within
the statutory period as perthe Companies Act,20l3.

(i) The Group has not traded or invested in crypto currency or virtual currency during the financial
year -

Figures ofthe previous year have been regrouped, reclassified and./or rearranged wherever necessary.
lo conform with the current year's presentation.

As per report ofeven date

{5

For Ashwani K Gupta & Associates
Chartered Accountants
Firm's Registrution No. 003E03N

Paras Gupta
Panner
Membership No.:54
UDIN: 23546 I 25BGvWEC I 525

Place: Mohali
Date : September 04,2023

For and on behalf ofthe Board of Directors

Spray Engineering Devices Limited

vek Verma Pra erma
Chairman & Managing
Director
DIN : 00032970

Whole-time Director
DIN : 00024740

Rinkal Goyal
Company Secretary
Membership No. Fl l32l
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